ta adducere, maximè tamen tex. in §. item extraneus infrā de hered. qualit. quamvis destinatione siue potius designatione testatoris prius quis dicatur heres, quā sit hereditas, quod est habita ratione futuræ adiotionis & illius iuris adeundi hereditatem 23 quod habet scriptus heres; † Vnde iam intelliges qua ratione herede scripto non adeunte vis & potestas testamenti solvatur, legataque & cetera in eo scripta non debeantur, ex l. sine mo. D. de testam. tutel. cum vulgatis. quia cum testamentū herede careat, consequens est iure ciuili defendi non posse, ex ijs quæ supra animaduertimus. At heres non est nisi adierit hereditatem, neque antea confirmatur testamentum, neque in eo scripta valet, quæ est ratio. §. an seruo. verbo. nam & si statim infrā delegatis. l. vnicā. §. in nouissimo. C. de caducis toll. l. testamento. 25. cum alij, D. de manumiss. testamento alioqui si eo ipso quod heres scriptus est, heres esset, adhuc per repudiationem testamentū non 24 solueretur † cum maneret heres quia semel extitisset, §. restituta. infrā de fidei cōmis. hered. l. & si sine. 8. §. sed quod Papijanus. in fine. D. de minoribus. l. ei qui. 88. D. hoc tit. quod tamen nemo dixerit. 25 An autem voces istæ heres, & hereditas, sine diphthōgo scribi debeat, cōtrouersum est? qui putant eas ab illo verbo, hæreo descendere, quasi hæres dicatur, qui defuncto proximè hæret, diphthōgo scribunt, quā etiam retinent, qui à verbo, ære, trahunt, interquos Viglius in. §. fin. infrā de hered. qualit. Cona. lib. 10. cap. 5. & antea Rodulphus Agricola in notis ad Senecā. declamat. 1. col. 3. sed tunc sine. h. scribi oportet. Alij vero à nomine. heres, deducunt in quorū numero est Accursius in. l. item Mela. 11. §. sed si plures. verbo. heres. D. ad leg. Aquil. quasi heres idē sit, quod dominus, veteres enim heredes pro dominis appellabāt, vt testatur, Iustin. in. d. §. fin. vbi nominatim ita scribit Cuiacius, & lib. 5. obseruat. cap. 10. Berrucius lib. 8. de verborum significat. verbo. heres & tunc sine diphthōgo scribendum erit, vt Pādect̄ florentinæ obseruant, & omnes fere recentiores, de qua re quia grauiter Guillelm. Fornerius. lib. 1. selectionum. capite. 19. & qnā cuicunque liberū est arbitriū amplius immorandum non est.

Principium tituli.

- 1 Heredes institui possunt liberi homines, & serui.
serui proprij & alieni institui possunt.
- 2 Deportatus institui non potest. & nu. 11.
- 3 Testamenti factio publici iuris est.
- 4 Seruus expensis iuris civilis. & nu. 15.
- 5 Litera nostri textus emendatur.
- 6 Instituere heredem quid sit.
- 7 Institutio est futuri heredis facta nominatio.
- 8 Suos heredes institui, impropre dicimus.
- 9 Extrancus heres quis in hac trattatione dicatur.
- 10 Institutui omnes possunt, qui non sunt prohibiti.
- 11 Peregrinus quare heres institui non possit.
- 12 Hispanus an Gallum, aut Italum heredem facere possit.
- L. in urbe Roma. 17. D. de statu hom.
- 14 Indi Hispani dicuntur.
- 15 Seruus quaneratione ex sua persona incapax est institutionis.
- 16 Seruus ex persona domini qui capere potest heres instituitur.
- 17 Dominus personat seruum.
- 18 Deportati seruus heres non instituitur.
- 19 L. seruus. 3. §. 1. l. quoties. 9. §. fin. D. hoc tit. Seruus proprius heres institutus sine libertate an liber & heres sit, distinguitur.
- 20 L. fin. C. de necess. seruus hereditib. insti.
- 21 L. quidam. C. de necess. seruus hered. insti.
- 22 Proprius seruus est in quo quis nullam proprietatem habet.
- 23 Alienus est, in quo quis usum fructum habet. & de virtusque institutione.

- 1 **H**eredes institui possunt tum homines liberi, tum serui, tum proprij, tum alieni; sed proprius seruus sine libertate heres institutus & libertatem & hereditatem consequitur. idem in l. nō mirus. 31. D. hoc titulo. in l. pen. C. de necess. seruus her. inst. cum alijs quibus consonat l. 2. l. 3. tit. 3. p. 6.
- 2 Sed primo contra tex. ibi (tum liberos) sic argumentor. deportatus libertatem retinet quamvis civitatem amittat. §. minor. vbi diximus. supra de cap. dimin. sed is heres institui non potest. l. 1. C. hoc. tit. ergo.
- 3 Secundo contra tex. ibi (quam seruos) sic argumentor. Testamenti factio publici iuris civilis est. l. 3. D. de testam. adiuncta l. 1. D. ad leg. Falcid. l. verbis legis. 120. D. de verbo. sign. & late diximus in princi-

pio supra. quibus non est permis. fac. testam. sed eorum quae iuris civilis sunt seruus communionem nō habet. l. quod attinet. 32. D. de reg. iur. cū vulgatis, ergo heres institui non poterit.

Tertio contra Iustinianū probatē ex institutione proprij serui sine libertate scripti heredis eo ipso libertatis dationē sub intelligi, obstat videtur tex. in. l. seruus, 3. §. 1. l. quoties. 9. §. fin. D. hoc titulo ex quibus constat proprium seruum heredē pure institutum, cui tamen libertas sub conditione relata fuit, neque libertatem, neque hereditatem consequi ante conditionis existentiam.

Quarto contra nostrum tex. ibi (quod non per innovationem induximus) ubi Iust. probat ante eius saeculum seruum proprium sine libertate heredem institutum, & libertatem & hereditatem consequi, obstat no ster idem tex. in versiculo. ex nostra constitutione permisum est, & magis in. §. idemque iuris. supra quib. ex caul. manum. non licet. d. l. penult. in principio. C. de necess. seru. hered. instituend. ex quibus id ab eo dem Iustiniano nouiter inductum fuisse ostenditur.

¶ Quibus non obstantibus dicendum est in vniuersum permisum esse, quemcunque posse heredē institui, nāque cū duotantū sint hominū genera, quia omnes aut liberi sunt aut serui tex. in principio supra de iure personarum, & tam seruos quam liberos institui posse Iustinianus in præsenti docuerit, consequens est omnium esse institutionem permisam; † Sed hic illud notandum est, si verborum proprietatem requiras, (nisi ego fallor) bis peccare Iustinianum in acceptance horum aduerbiis, tam & quam, quia subdictione, quam. constituit quod minus certum & exploratum est contra horum verborum usum, quem obseruauit Vlpianus in. l. 1. ibi. tam parentibus, quam liberis de inofficio licet disputare. D. de inoff. testam. ideoque cautius Theophilus ait (tum liberos, tum seruos) cuius etiam dictio proprietate & usum magis retinuit I. C. in. l. non minus. 31. ibi non minus seruos quam liberos heredes instituere possumus. D. hoc titulo, ex quo textu no ster desumptus est; Verum cum de re & sententia Iustiniani satis appareat, non est cur multum de verborum significacione laboremus, argum. l. non aliter. 67. D. dele gat.

gat. 3. l. pediculis. 34. §. Labeo. in fine. D. de auro & argē. legato. † Plane heredem in situere nihil aliud est quam statuere quē sibi vult testator successorem suturum, eū que nominare, siue per nuncupationem, siue scripto. l. 1. versiculo, institutum. D. h. t. Verbū enim Instituere, à præpositione, in, & verbo, statuo, cum compositum omnes agnoscāt, idem Hispanē significat quod establecer por heredero. Vt in rubrica & in summa. tit. 3. p. 6. per translationem di-
 etum, cum statuere legis sit munus. l. legis virtus. 6. D. de legibus. & inde testatoris voluntatem legem appellamus. l. verbis le-
 gis. 120. D. de verborū significatione. Au-
 then. de nuptijs. §. disponat. coll. 4. cum vulgatis. explicat optime Duarenus in
 7 paraphrasi. D. eodem cap. 1. † Vnde In-
 stitutio erit futuri heredis facta nomina-
 tio. d.l. 1. D. eo. l. 1. tit. 3. p. 6. ex qua defini-
 8 tione fit, † quod eleganter etiam aduertit Hotoman. in principio superioris tit. enū-
 ciatione. 1. impropriē dici suos heredes in-
 stitui, qui cum hi ipso iure fiant absq; in-
 stitutiōe. d.l. in suis. 11. D. de lib. & posth.
 etiam ante hereditatis aditionem. l. in suis.
 14. D. de suis & legitimis. mortuis qui-
 dem parentibus non tam dicuntur veni-
 re ad nouam successionē ex ipsorū institu-
 tione quam veteris, & eius quā viuētibus
 adhuc parentibus habebant continuatio-
 nem prosequi: quemadmodum neque ex-
 heredatio extraneorum dicitur, vt notaui-
 mus in d. princip. superioris tituli. Et in-
 de iam intelliges elegantem differentiam
 9 inter suos & extraneos heredes. † si modo
 scias extraneum heredem in hac tractatio-
 ne euin nos appellare, qui suus non est. vt
 dicemus in. §. sui. infrā, de hered. qualitate.
 10 Sed, vt Iustinianum hīc explicemus, ne
 superior generalis conclusio fallax sit ani-
 maduertendum est, quemcunque posse
 heredem institui, si modo nō sit à iure pro-
 hibitus. Constat enim plures esse perso-
 nas quibus capendi facultatem ex alieno
 testamento iura summouerunt, ex. l. 1. C.
 h. tit. & plurimas enumerat Accursi. in. §.
 legari. intrā de leg. Vlpianus in Institut.
 tit. 22. Baldui. & Mynsing. hīc & l. 4. tit. 3.
 p. 6. & inde cautiū dici potest, quemcun-
 que institui heredem posse si cum eo testa-
 menti factio sit.
 11 Ex quibus intelliges tex. in. d.l. 1. C. hoc
 tit. quoniam cūm instituendum ciuem es-

se oporteat, non peregrinum; (peregrinū autem voco qui iuris ciuitatis nō est, quod etiam ciuibus contingere solet, quibus ma-
 ior aut maxima siue minor capitū diminu-
 tio contingit, per quam ciuitas amittitur.
 §. maxima. §. minor. supra. de cap. diminu-
 tione. & sic intelliges tex. in. l. sed et si con-
 ditioni. 6. §. Iolemus dicere. D. h. tit. l. sed
 si hac. 10. §. liberos. versicul. si per p̄nam.
 D. de in ius vocando. explicant Brisonius
 lib. 1. select. antiqui. cap. 13. Robertus lib.
 3. sententiarum. cap. 9.) Deportatus autē
 12 peregrinus fiat, † amittatque ciuitatem. l.
 quidā. 17. D. de p̄enis. inde heres institui
 non potest, iuxta tex. quem male accepit
 Accursi. in. d.l. 1. C. h. tit. quia nempe testa-
 menti factio publici iuris ciuilis est, idest
 iuris ciuitatis. l. 3. D. de testament. adiun-
 ctā. l. 1. D. ad leg. Falcid. eaque ratione VI-
 pianus. d. tit. 22. §. Deditiōrum. scribit. De-
 ditiōs heredes institui non posse, quia
 sunt peregrini, idest non ciues Romani, vt
 colliges ex §. libertitorum, iunctis ibi tra-
 ditis supra de libertinis, & in vniuersum
 constituit Vlpianus in institutionibus. tit.
 17. peregrinum factum vtraque carere te-
 stamenti factio: nam iure ciuali fieri ali-
 quid non inter alios quam ciues Romanos
 potest, ideoque peregrinus heres institu-
 tus nihil capere potest, & p̄ non scripta ha-
 betur eius institutio, ex. d. l. 1. C. isto ti-
 tulo.
 13 Ex qua obseruatione dici potest ab His-
 pano in Hispania Gallum aut Italum here-
 dē factum capere non posse ex eo testame-
 to; neq; ad rem facit l. in vrbe Roma, (alias
 incipit in orbe Romano) 17. D. de statu ho-
 min. nam intelligenda est de illis qui quā-
 uis Romæ nō commoraretur prouinciales
 tamē cum essent, ciues Romani erāt, cōcef-
 so iam illis iure ciuitatis, quod ciuitas di-
 citur. † Veluti dicere poteris de natis, &
 domicilium habentibus apud Indos qui
 Hispanici aut Castellani ciues dicuntur cō-
 cessā iam illis ex Regum indulgentia His-
 panica ciuitate, quod probat Alciatus
 lib. 2. dispunctio. c. 21. contendens. in d. l.
 17. D. de statu hom. legendum esse, in orbe
 Romano nō in vrbe Roma. cui post alios sub-
 scripsit Pinelus. in rubrica. C. debon. mat.
 2. part. numero. 11. & de quibus etiam in-
 telliges. l. Roma. 33. D. ad municipal. l. sed
 & reprobari. 7. §. amplius. versiculo Roma.
 D. de excus. tut. vt si nempe Castellanus
 S inue-

inueniatur in eo loco vbi curia Regia est, in patria esse intelligatur, indeque multa fiunt, sed illud maxime, quod constitutum est, in l. relegatorum. 7. col. 3. versicul. constitutum est. V. de interd. & relegatis. & sic soluitur primum argumentum.

- 15 Neque obstat secundum, quoniam ex ratione illa peregrinitatis, videbis seruos institui heredes non posse, quia peregrini sunt, quod constat quia per libertatem ciues Romanis efficiuntur, ex d. §. libertinorum. & textu optimo, in l. quidam. 5. in princ. ibi, omnino ciuis Romanus efficiatur. C. de necess. seruis hered. inst. nam, vt inquit Sydonius Apollinaris lib. 8. epistola 6. in ciuitate constituti serui ciues non sunt, quemadmodum neque Barbari: & inde fit propter illam peregrinitatis rationem vt seruus iuris ciuitatis, sive ciuilis, communionem non habeat, quia ciuis non est, propterea que pro nihilo reputatur, quod attinet ad ea quae sunt iuris ciuilis, dict. l. quod attinet. 32. D. de regulis iur. l. qui testamento. 20. §. seruus quoque. D. de testament. & intelliges l. in persona seruilem. 22. D. de reg. iuris. l. serui. 13. ibi, ciuiliter non obligatur. D. de oblig. adiuncto tex. in princ. ibi, secundum nostrae ciuitatis intra. infra de oblig. & intelliges rationem. l. si pulatio ista. 38. §. hi qui. versic. non enim factum. cum §. seq. D. de verb. oblig. vr. de constat, seruo herede instituto ex sua persona, quae nulla est iure ciuilis. l. 3. §. fin. D. de cap. minutis, institutionem non valere si eius sit seruus qui heres institui non poterat. §. seruus plurium. infra eod. d. l. no minus. 31. D. h. tit. l. si mihi. 12. §. regula. D. de legatis. 1. l. debitor. 84. §. seruo alieno. 16 D. de leg. 2. † nā ex persona domini æsti mada est institutio, sicuti & stipulatio. vt in princip. infra de stipulatione seruorum. 17 vbi diximus, † & Theophilus recte obseruat, dominum personare seruum, quoniam eius contemplatione institutio facta, aut contractus gesius censetur, vt paulo inferius dicemus in §. seruus autem à domino. & §. seruus autem plurium. infra hoc tit. 18 † quo necessario fit, vt institutio serui deportati sit inutilis. l. si deportati. 7. D. de leg. 3. quia nempe eius dominus heres institui non potest, ex d. l. 1. C. hoc tit. & late supra diximus.
- 19 Neque obstat tertium argumentum ex d. l. seruus. §. 1. & d. l. quoties. 9. §. fin. D. h. tit.

quoniam cum datio libertatis semper subintelligatur, quo seruus proprius sine ea heres instituitur, idq; ex tacita testatoris voluntate consequens est, quia hic de voluntate expressa constat, hereditate pure relista, libertate indiem, vel sub conditione dilata, ante diei adventum, vel conditionis existentiam seruum neque libertatem, neque hereditatem conlequi; quemadmodum nec ille seruus liber erit, aut heres, quem tantum heredem non etiā liberum esse testator voluit, hic enim voluntatis conieatura sumi nequit, cum manu festè refragetur. † Sed hic illud videtur omnino notandum quod de seruo pure herede instituto, cui libertas sub conditions relista fuit noua sua decisione in l. fin. C. de necess. seruis hered. inst. Iustinianus statuit, namq; si conditio talis sit quæ in potestate serui posita est, ille autem eam neglexerit, minime que compleuerit, & hereditate eum, & libertate sua culpa defraudari dicemus: sin autem casualis conditio est, & ex fortunæ insidijs defecerit, tunc humanitatis intuitu libertatem quidem ci omnimodo competere: hereditatem vero, siquidem soluendo sit, ad alios venire quos leges vocat si non aliquis fuisset substitutus. Sin autem soluendo non sit, vt necessarius heres institutus, simul & libertatem & hereditatem obtineat.

21 † Quartò & ultimo argumento late post Vigilium hic ex num. 7. satisfaciunt Baldwinus & Mynsingerius: & in summa scie diuin est, posse dominum proprium seruum heredem instituere ex nostro tex. & similibus, quod vtiq; ita demum plerique accipiendū esse docebant, si a domino liber fieret: sine libertate autem inutiliter esse institutionem. Alij vero existimabant, ex institutione interpretādum libertatē data, cuius sententia assertor fuit Attilicinus quem hīc Iustinianus retulit, cuius sententia cū ante dubitabilis esset, legis necessitate probata est ex nostro text. & d. l. quidam. in princip. C. de necess. seruis hered. instituend. §. idem iuris. supra quib. ex cau. manum. non licet. consonat. l. 3. titulo. 3. partita. 6. inducta ratione text. in princip. supra. quite testamento tut. dari poss. l. quarto. 32. §. Lucius. D. de testamen. tutela. & consonat. l. 7. tit. 16. par. 6. erit igitur ex huiusmodi institutione liber & heres quidem necessarius ex. §. seruus autem à domino.

mino infrà hoc tit. §. necessarij. infrà , de hered. qualitate. quod est ampliandum in casu.l.si ita scriptum. 12. §. regula.D.de liber. & posthumis.

In versic. Proprius au tem seruus.iuncto. §. alie- nus seruus. 2.

CVM & proprios & alienos seruos heredes institui posse paulò superrius Iustinianus dixerit , quis proprius, quis alienus dicatur nunc explicat; Sanè quia rectè dicimus nostrum id esse cuius alienus est vslusfructus l. rectè dicimus. 25. D.de verb. significatione. consequens est seruum proprium illum dici in quo audam proprietatem testator habet alio vsumfructum habente , ergo is seruus & cum libertate & sine ea heres institutus fiet quidem liber heresque necessarius ex principio suprà eod. & §. 1. infrà. de hered. qualit. & intelliges hinc text. in. l. quoties. 9. §. fin. ad finem. D. hoc titulo. Sed hæc libertas ex domini institutione collata alterius vsumfructū non interturbat, sed is perinde eo homine vtetur atque si adhuc seruus esset. l. 1. §. Sin autem proprietarius.C.communia. de manumissionibus. † Quod si vslusfructarius instituat eum seruum in quo vsumfructum habet, quia is alienus est , ex nostro text. in hoc. §. alienus. & alieno seruo inutiliter libertas datur. l.si alienum. 50. D.hoc tit.& induces text. in. l. et si non adscripta.C.de fideicomiss. libertatib. domini proprietatis,cuius adhuc manet, cuique adquiret, iuslihereditatē adibit. §. alienus quoque. infrà eodem. & iuxta hæc intelliges tex. in l.aditio.45. §. Præterea.D.de acquirenda hered.

§. Est tamen casus. 1.

1 Seruus proprius adulterij cum domina sua criminis maculatus, heres institui ab ea non potest. & quare. num. 2.

2 Ancillam propriam quam quis cognouit manumittere par est. & num. 8.

L.prospexit. 12. D. qui & à quibus. remissiōne.

- 4 Interpretatur noster textus. ibi, maculatum.
- 5 L. Keos. 8. C. ad leg. Iuliam. de adult. cōiecta. l. 80. Tau. l. 2. tit. 20. lib. 5. Recop.
- 6 Gregorius Lopez reprehenditur existimans inno centem seruum , accusatum tamen de adulterio, heredem esse non posse.
- 7 Legata, pēdente libertate, seruorelista cui acquirantur.
- 8 L.fin; C.communia. de manumissionibus.
- 9 Libido in fœminis , quam in viuis detestabilior, & quare.

- 1 Interdum nec cum libertate utiliter ser uus proprius heres instituitur, veluti si adulterij maculatus à domina eiudem criminis rea postulata manumittatur , aut hæres scribatur. idem in. l.his verbis. 48. §. interdum. D.h tit. l. 1. C. de collus. deteg. l. 3. tit. 3. p. 6. & facit. l. si non lex. 83. iuncta glossa. ibi. D.h.t. &. l. cum filius. 78. §. ser uus putè. D. de leg. 2.
- 2 Sed pro dubitandi ratione obisci potest. l. fi. C. cōmunia de manumis. & tex. in. §. eadē. ad fi. suprà, quib. ex caus. manum. nō licet. ex quibus constat, quod si dominus qui cum ancilla sua rem habuit, eam manumittat, ancillæ libertas competit, ergo & seruo in specie huius tx. præstari oportet.
- 3 Sed eo argumento non obstante dicendum est hoc casu neque libertatem, neque hereditatem seruo præstandam , namque rationis esse videtur, vt qui ob tantum per petratum facinus ignibus tradendus est l. vnicā. C. de mulieribus quæ, pprijs seruis se immis. l. 15. cit. 17. l. fin. tit. 19. part. 7. prosequitur latè Tellus. in. l. 9. Tau. num. 10. Aat. Gom. in l. 80. Tau. nu. 23. Iul. Clarus, lib. 5. sent. §. fornicatio. nu. 20. meliorrem conditionem suam facere non possit, nec præmium cōsequatur ex quo poenam meretur, argumento. l. non fraudatur. 134. alias 177. versiculo. nemo. D. de reg. iur. quam rationem etiam adiuuat d. l. 3. tit. 3. part. 6. versiculo. Porque fuerte sospecha era contra ella que era verdad lo que de ella acusaron pues tanto lo amava que le fazia su heredero. induciq; potest ratio l. 3. C. ad l. Iul. de adulterijs. & l. prospexit. 12. D. qui & à quibus. quam & latè & eleganter explicat Anto. de Quelada libr. singulari diuersarū quæstionuin. cap. 16. per totum. ne scilicet colore manumissionis quæsito probâdi adulterium facultatem subtrahat domina cum seruus iam liber factus quæstioni subiici

non possit. l. 1. col. 2. §. si seruus. versiculo, sed neque libertum. l. si quis. 1. 2. D. de questio nibus. quoniam illarum legum in specie, & sic quando agitur de probando dominæ adulterio, non cum ipso seruo sed cum alio commisso, non tam evanescit, quam suspēditur per sexaginta dies libertas, vt ex illis legibus probatur, & ex l. cū filius. 78. §. seruus pure. D. de leg. 2. † Ex quo tex. simul, & ex l. si quis seruo. 86. D. co. tit. & regul. l. absentem. ibi, satius enim est. D. de pœnis. ego existimо regulam huius tex. admittēdam quoties seruus non tantum fuit accusatus, aut suspectus de adulterio, quia id falso ei potuit imponi ab heredibus, sed si vere reus fuisset adulterij cum domina, quod vt ostenderet Iustinianus (nisi ego fallor) seruum adulterio maculatum dixit, sic explicans verbum, accusatum, de quo in. d. l. his verbis. §. interdum. D. h. t. vbi Accursius verbo, accusatum, reponendum putat maculatum. ductus autoritate huius textus, quod iterum & hic scriptis, probatus ab Hotoin. & alijs, & à Brilonio lib. sing. ad legem Iuliam de adulterijs. pag. 193. non quidein ea qua nos ratione duci † sed ne repugnet reg. l. reos. 8. C. ad leg. l. l. de adult. qua cauetur lege Iulia de pudicitia vetari reos adulterij duos simul marem & fecundinam ex eadem causa fieri, sed ordine peragi utrosque oportere. Quæ tamen iure nostro Hilpano correcta est ex. l. 80. Taur. quæ hodie extat. l. 2. tit. 20. de los adulterios. lib. 8. Recopil. † quo sit ut seruo innocentiam suam indicare & libertas & hereditas beatur, quicquid controuerat Gregorius, verbo, ante que fuisse libra da. in. d. l. 3. tit. 3. p. 6. cuius tamen opinati, quæ & aliorū quoque fuit, ex supradicatis refellitur & a quietate caret. † Legata autem & fideicomissa quorum dies cesserit interim dum suspēta est libertas propter adulterij questionem, non seruo sed potius hereditati vel domino sive heredi, cuius intelligitur esse interim, quæri opere, si modo dolus heredis absit, in differenda libertate, ex. d. §. seruus. & d. l. si quis seruo. quia attenditur servi status quo tempore cedit dies legati, aut fideicommissi ex. l. si post diem. §. versiculo, si cum dies. D. quando dies leg. ced. l. 1. §. 1. C. de caducis tollend. vnde intelliges tex. in. §. an seruo. infra, de legat. l. quæ situm. 93. §. 1. 2. & 3. & fin. D. de leg. 1. In libertate autem & ini

tutione aliud est quādo simul relinquatur ut in nostro tex. quia simul suspenduntur, & eodem momento simul seruo compete-re incipiunt, qua stione & iudicio finitis, argumento. l. 3. §. 1. & magis. §. fin. l. quoties. D. h. tit. notat Cōnan. lib. 1. o. cap. §. nu. §.

8 † Neque obstat dubitandi ratio delunpta ex. l. si. C. comunia. de manu missiōn, quoniam vt hic adiuvant Vigilius nu. 4. Baldus. nu. 2. Mynsing. n. 6. aliud in ancilla quæ cum domino tuo habuerit rē dicendum est, ea enī mortuo domino eo nonne libera sit, quia longe magis hoc iure vi torum libidini indulustum est; † tum quia turpior multo ac detestabilior est in muliere, quam in yido libido, cum deceat maxime mulieres pudicitia, qua non aliam pretiosiorem dotem habent; tum quia hic partus seruus nascitur. l. partus. C. de rei vind. at mulier tali coitu ingenuitatem inficit; Atque hoc discrimen tensile videtur Quintus Fabius qui lib. §. cap. 11. de exēplis differens ait, non idem esse dominum cum ancilla coisse, quod dominam cum seruo, neque illud quam hoc tam turpe esse. Vnde ius ciuale multū interesse putat, inter adulterium viri & uxoris. argumen-to. l. 1. C. de adulterijs. tametsi de iure canonico sit secus nec viro liceat, quod mulieri non licet.

§. Seruus autem à domino. 3.

- 1 Conclusio huius textus.
- 2 L. testamento. 90. D. h. t. & num. 9.
- 3 L. ex parte. § 8. D. de acq. hered. & nu. 11.
- 4 L. si ita scriptum. 13. § regula. D. de lib. & possum. & num. 12.
- 5 L. si seruo. 26. D. de adim. legatis. & num. 15.
- 6 Seruus proprius heres institutus qui in eadem causa manet heres necessarius est, & liber sit.
- 7 Si is, à vivente domino manumittatur, heres est voluntarius.
- 8 Si à domino venditus si iuiente nouo domino ei hereditatem acquirit.
- 9 Seruus proprius, ut necessarius heres sit, ex eodem testamento & hereditatem & libertatem accipere debet.
- 10 Seruus qui necem defuncti vindicavit proprio libertatem accipit.
- 12 Seruus proprio herede instituto inutiliter eodem testa-

- testamento libertas siue hereditas adimitur.
- 13 Ademptio valet, si alienatus fuerit. & differentia ratio.
 - 14 Hereditas testamento data, eodem testamento adim non potest.
 - 15 Hereditas, & legatum proprio seruio relista, si is venditus sit novo domino acquiruntur. contra Accurs.
 - 16 L.verum. § 8. D.de manumiss. testam. & l. quoties. 9. §. seruns. D.h.t.
 - 17 Ademptio tacita, quae noua redēptione reuocata fuit, nec libertatem, nec hereditatem adimit.

- 1 **S**i in eadem familia permāserit necessarius heres ac liber erit: si ab eodem sit manumissus, voluntarius. Sin autem alienatus, domino suo iubenti hereditatem acquiret, manebitque seruus. idem in l. sed et si conditio. 6. §. si seruuni. D.hoc tit. consonat. l. 21. l. 25. tit. 3. par. 6.
- 2 Sed primò contrate x. ibi, liber, heresque necessarius, obiecti potest tex. in. l. testamento. 90. D.h.tit. vbi serbus sub conditione cum libertate heres institutus, si pendente conditione aliunde libertatem mernerit, non est necessarius domino heres, quanvis licet ei volenti adire.
- 3 Secundò obiectio text. in. l. ex parte § 8. versiculo nisi ita insinuat. D.de acquir. hered. vbi si proprius seruus sub ea conditio ne scriptus heres sit, Cum Titius heres mibi erit, Stichus liber & heres esto, non esse eum in uitum heredem futurum insinuare I. C. Paulus videtur.
- 4 Tertiò & grauius contra nostrum tex. in versic. quod si alienatus. obstat difficile Iuliani responsum in l. si ita scriptū. 13. §. regula. D.de liber. & posthum. vbi regulam juris cīus esse l. C. docuit, qna constitutū est, hereditatē adimi nō posse propter quam liber & heres iussus seruus sit; quini mo quamvis dominus ademerit eodem testamento libertatem nihilominus & libertatem & hereditatem seruum habiturum, ergo & eodem modo in hoc textu dicendum erat, etiam adempta libertate per alienationem adhuc eum liberum & heredem esse.
- 5 Quartò obstat text. in. l. si seruo cum libertate. 26. D.de adimend. legat. vbi si seruus cui libertas & legatum à testatore relinquebatur, alienatus sit; & postea ei adimitur libertas, quamvis alieno seruo iniuti

liter adimitur, tamen legatū ademptorem non peruenturum traditum est, ergo neq; perueniet hereditas in casu nostri textus.

Quintò obiecti potest l. veruni. § 8. D.de manumiss. testamen. vbi liber esse iuslus, & postea alienatus, nihilominus libertatem habet.

Quibus difficultatibus vt satisfasias, & nostrum text. intelligas tres casus distinguendi sunt. Primus est quando seruus à domino suo heres institutus in eadem causa manet, id est, in eadem seruitutis conditio, in eadem familia, & sub eadem potestate, vt neque scilicet à domino vivente manumissus neque alienatus fuerit argumento. l. 1. §. 1. D. si ex noxal. caula agatur, & eorum quæ notat Vlpianus. d. tit. 22. §. quod si. Is liber & necessarius heres efficitur, iuxta tex. in prin. huius tit. quem sic intelligas, & §. 1. supra. quibus ex cauf. manum. non licet. §. 1. infra, de hered. qualit. l. 21. tit. 3. part. 6. in quibus necessarius ob eam causam nominari dicitur, quod ve lit, nolit, obire hereditatem cogitur, id enim in eorum gratiam institutū fuit principio qui cū soluendo non essent ignominiam bonorum venditionis in heredes suos deriuare, quam suæ memoriarum referua re malebant. † Secundus casus est, quando seruus viuo testatore manumittitur, quoniam cū tunc non utrumque ex testamento domini consequatur, quod est necessarie vt heres necessarius fiat. l. testamento. 90. D.h. tit. arbitratu suo hereditatem adibit, vt notat idem Vlpianus. d. tit. 22. §. proprius. cum lequ. & sic intelliges. l. sed et si. 6. §. seruum communem. l. si seruo. 84. & d. l. testamento. 90. D.eo. † Tertiū & ultimus casus est, quādo seruus heres à domino institutus, adhuc eo viuo, ab eodem est alienatus, tunc enim quia per huiusmodi alienationem deslitisse dominum vide tur à libertatis datione, iubenti nouo domino hereditatem acquirit, libertatem tamen, ne nominatim quidē adiectam adipsicetur. l. quoties. 9. §. seruus cum libertate. l. seruum. 50. D.hoc tit. l. seruo. 47. l. Iulianus. 86. D.de cond. & demonst. l. quæsitum. 91. §. duobus. versiculo, seruo legato. D.de legatis. 1.

9 Neque tunc obstant que in contrarium adduximus: non primum de dict. l. testamento. 90. D. hoc tit. quoniam vt ex nostro tex. constat, vt quis necessarius heres

S 3 fiat,

fiat, non sufficit ab eodem domino libertatem & hereditatem accipere, sed utrumque ex eodem testamento consequi omnino requiritur; ea ratione quia tunc proprius cancellarius heres dicitur, cum ut heres possit existere, liber fiat, quasi in eum casum libertate donetur, non in aliud ex d. §. 1. supra quib. ex caus. manum. non licet. estque eo casu testatoris expressa & explicata voluntas non aliter volentis illum ad libertatem peruenire quam si ei heres extiterit, ergo si aliunde libertatem habeat, ut quia ab eodem testatore interviuos fuit manumissus, vel legis ministerio accepit consequens est, cancellare necessitatis rationem, ex nostro tex. & l. si seruus communis. 7. l. si seruo. 84.; D. eodem. ¶ Vnde cum in d. l. testamento. non ex testantis domini voluntate, sed ex Senatus consultis pro premio seruus libertatem acceperit, quia domini necem vindicavit iuxta tex. in. l. si necem dominii. 4. D. de bon. libert. l. qui ob necem. §. D. qui sine manum. ad libert. peruen. l. 1. C. quib. ex caus. serui pro præmio libert. accip. l. 3. ad fin. tit. 22. part. 4. consequens est, tamquam cessante illa necessitatis ratione, in eius iam esse arbitrio existat heres nec ne.

11 Non obstat. 2. ex. d. l. ex parte. § 8. vers. culo nisi ita institutus. D. de acquir. heredit. quia ille tex. magis probat, non tantum illum seruum necessarium domino fieri heredem qui eodem testamēto purē & libertate & hereditatē accepit, iuxta suprà tradita, verum & eum cui conditione libertas suspensa est, sit enim & que necessarius ubi libertatis conditio aduenerit. Neque vers. culus ille, nisi ita institutus, aliud probat, qui sanè referendus non est, ad superiora verba eius liber & heres fit necessarius, sed ad proxima illa, non à coherede sed à semetipso accepit libertatem, vt sit sensus, quod quamvis proprius seruus ex parte heres institutus (non adita hereditate à coherede) lib. & necessarius heres fiat, & à semetipso libertatem accipiat, quemadmodum si solus à principio institutus fuisset, iuxta tex. in l. sed et. §. 6. §. fin. D. hoc. tit. aliud tamē erit si sub ea conditione libertas & hereditas ei fuisset reliqua, cum mihi quis heres erit Stichus liber & heres esto, tunc enim non à semetipso, sed à coherede libertatem & hereditatem habet, idest, non alias liber & heres fit quā extet cōditio sub qua fuit institutus, cuius im-

plemētū sive euentus cum pendeat ex aditione coheredis, recte sit, eo adeunte, ab eo accipere libertatem videri; quemadmodū & illo repudiāte tanquam conditione libertatis & institutionis deficiente, neque liberum neque heredem esse, quā est genuina. d. l. ex parte explicatio & sensus.

12 Nō obstat. 3. ex. d. l. si ita scriptum. quiam omisla opinione Viglij & Mynsinerij hīc dicendum est, quod si seruus in eadem causa manserit, inutilis in eodem testamento sive codicillis libertatis sive hereditatis ademptio erit ut in. d. §. regula.

13 † Si vero alienatus fuerit, libertate adempta manebit hereditas nouo domino acquirenda iuxta nostrum tex. versiculo quod si alienatus. Discriminis ratio est, quia hoc casu cum quo tempore decedit testator & testamentum exitum habere incipit alienus sit seruus, tantum abest ut libertatis ademptio oblit, vt potius prosit, quia cum libertate seruus alienus inutiliter instituitur. d. l. si alienū. 49. D. h. tit. sicq; nulla est repugnantia ut seruus alienus heres instituatur, neque libertas necessaria tunc est, quinimo esset inutilis. Priori vero casu cum seruus proprius testatoris est, qui heres instituitur; aut libertas dāda est tamquam necessariū antecedēs, aut inutilis erit institutio ex principio supra eodem. & inde si eo casu libertas adimi posset institutione manente enaseretur dura & implacabilis repugnantia, quod heres esset seruus & non liber; aut quod à se ipso libertas adimetur, quod ius non patitur. d. l. sed et. §. 6. §. fin. D. h. tit. ¶ Præterea quemadmodum hereditas testamento data eodem testamēto adimi nō potest. l. si certarem. 8. §. si eodem, versiculo, cum paganus. l. militis. 37. §. veteranus. D. de milit. testamen. sic neque libertas quā institutioni immobiliter cohaeret, in seruo necessario heret in instituto, ne aliter admitteremus per consequens & obliquum quod directo non permittitur. iuxta vulgaria principia Quod si non eodem testamento, sed codicillis libertas adinatur, nequaquam etiam ademptione admitteremus, quia sequeretur statim hereditatis ademptio quā codicillis frustra fit. l. hereditatē. C. de codicillis. §. codicillis. in frā eo. quod si secundum fiat testamētum, iam non erit cur de viribus prioris per hoc secundum sublati quā ramus. argumento. regul. §. posteriore. i. a. f. a. quib. mod. test. infir-

infirm. Si autem legata esset libertas & non propter hereditatem data, contraria esset, quia legata nuda voluntate tolluntur. vt late dicimus ad tit. infrā, de ademp. legat.

- 15 Non obstat 4. ex d.l. si seruo cum libertate. 26. D. de adim. legat. quoniam et si eius argumento putauerit Accursius hic, verbo, neque liber. & in eadem. l. si seruo. verbo, peruenturum. differentiam inter hereditatem & legatum constituendum esse, vt hereditas nouo domino acquiratur, seruo herede instituto alienato ex nostro tex. legatu non item ex. d.l. si seruo. ex eo quod difficilius hereditas quam legatu reuocetur ex regula. l. ex parte. 22. D. de adim. leg. longe tamen fallitur, quia verius multo est, quod quemadmodum per alienationē hereditas seruo data non reuocatur, sed nouo domino acquiritur, cuius iussu adire debet ex nostro tex. ita etiam legatu, vt expressè docet text. in. l. qui filio. 38. §. seruu. D.h. tit. & in. l. si in diem. 46. §. 1. (alias. l. seruo. 47.) l. Julian. noster. 86. D. de coedit. & dein. vbi nominatiū contra Accurium scripsit Bar. nu. 2. neque obstat huic sententiā text. in. d.l. si seruo. qui loquitur in expressa libertatis ademptione, quo casu cum siue permanferit in domini potestate, siue redemptus fuerit, nec sibi quidem ipse acquirere posset. d.l. si seruo. non poterit nec domino acquirere. Plane seruus his casibus acquirit domino, qui bus ipse sibi, si seruus non esset acquireret, vt per vulgatum est & inde in. d.l. si seruo domino legatu non acquirit. quæ est vera sententia & interpretatio illius tex. quamvis dubitet hic Mynsing. nu. fin. ad fin. cui tamen parum fauet regula. l. cù quid. 3. D. si cert. petat. cuius longè alia est acceptio vt suprà diximus.

- 16 Non obstat quintū ex. d.l. verū. 58. D. de manum. testam. cui est similis decisio tex. in. l. quoties. 9. §. seruus. D. h. t. quæ seruo heredi instituto, alienato, & iterum redempto & libertatem & hereditatem cōseruat, sed neque ille tex. in. d.l. verum. neque is in d. §. seruus. nostram decisionem impugnant, sed magis probant † tacita ademptionem non sufficere, sed adhuc post eam & libertatem & hereditatem durare. iterū seruus à veteri domino redimatur, qua redemptione reuiniscere quodammodo dicimus & libertatem & hereditatem ne aliás vel contra libertatem, vel con-

tra testatorem ipsum qui forsitan alium non habebit heredem, tacitam voluntatem admittamus: quod idem & in nostro casu admittitur, siquidem etiam post alienationē hereditatem conseruamus.

§. Alienus quoque. 4.

- 1 Seruus alienus in litui potest heres.
- 2 Seruus alienus adit iussu illius domini in cuius est potestate aditionis tempore. & quare. numero. 81
- 3 Seruus alienus manumissus suo arbitrio adit.
- 4 Seruus acquirit illi domino in cuius est potestate mortis testatoris tempore. & num. 9.
- 5 Seruus alienus cum libertate inuititer heres instituitur.
- 6 Seruo alieno directò libertas non relinquitur, re etiā tamen per fideicommissum.
- 7 Seruus alienus sub condicione, & in diem rectè instituitur.
- 8 Seruus acquirit hereditatem ei in cuius est potestate aditionis tempore.
- 9 L. si post diem. 5. §. si cum dies. D. quando dies leg. cedat.
- Legatum acquiritur domino in cuius potestate est mortis testatoris tempore. & discrimen inter hereditatem & legatum.
- 10 Legatum lucrosum semper est.
- 11 Legatum recta via transit in legatarium.
- 12 Seruus prioris domini contemplatione institutus ei acquirit hereditatem, quanvis in alterius potestate sit.
- 13 Seruus in dubio sui; non domini contemplatione institutus intelligitur.

- 1 CVM non minus alienos seruos quam proprios heredes institui posse dixerit Iustinian. in principio. supra, co. ex I. C. in. l. 3. in princip. l. non minus. 31. D. h. t. haec tenusq; de hominis proprij institutione dixerit in superioribus, eosdē ferè casus quos in præcedenti. §. circa proprij serui institutionē explicauerat, hic circa alieni prosequitur, † docēs seruum alienum heredem institutum, eius iussu cuius est in potestate aditionis tempore adire debere; † suo verò arbitrio si tūc manumissus sit. idē in l. si seruus. 7. in prin. D. hoc titulo. l. Antistius. 62. §. fi. cōiuncta l. si quis mihi bona. 25. §. iussum. cum seq. D. de acquir. hered. l. debitor. 82. §. fin. D. de legatis. lib. 2. & magis ex. l. 2. §. fin. D. de bon. S 4 possel-

possessio. secundū tab. ¶ Sed cōtra nostrū tex. ibi. debet iussu noui domini adire, sic argumētor. Si aliqua ratione noui dñi iussus requiritur ad adeundā hereditatem ea potissimum quia cum seruus domino acquirat, illius voluntas est necessaria, ne alias eum inuitum obliget aī alieno, vt mox dicemus, & manifestum est, ¶ Sed seruus ei domino in cuius est potestate tē pote mortis testatoris acquirit, non autem illi qui eius dominii tempore aditionis habet. l. si post diem. 5. §. si cum dies. D. quando dies leg. cedat. ergo antiqui, non noui domini iussus erit necessarius.

5 Cui difficultati, vt satisfacias, & exactè nostrū tex. intelligas obserua, alieni serui institutionem non requirere libertatis dationē, quin potius si directo libertas relinquitur inanē & inutile esse institutionē. l. 6 si alienum. 49. in princ. D. h.t. ¶ & ratio est, quia seruo alieno nō consentiente dño frustra directo relinquitur libertas. l. si seruo. 20. D. qui & à quibus. l. 1. & toto titulo. C. de his qui à nō domino perfideicōmissum autem vtiliter alieno seruo libertas datur. l. seruo tuo. 9. C. de testam. manum. §. pen. infra. de sing. reb. per fideicō. reliet. l. generaliter. 24. §. si quis alienum.

7 D. de fideicom. libert. ¶ in tempus autem cum liber fuerit vtilis est institutio alieni serui ex reg. l. in tempus. 62. D. hoc tit. & probat aperte l. seruus. 21. cum l. sequen. D. de cōd. inst. tex. in. §. 1. suprà qui

8 test. tut. dari poss. ¶ quod si alienus seruus simpliciter fuerit heres institutus, domino in cuius est potestate tempore aditæ hereditatis acquirit, etiam si millesimam personam ambulauerit ex suprà relatis, & regula. §. itē vobis. suprà, per quas perso. vnde cōsequens est, eius requiri iussum ne alias eueniat vt inuitus dominus eri alieno per seruum obligetur, ex ratione. l. qui in aliena. 6. in principio. iuncta. l. mutum. 5. ibi, & obligari, & l. more. 8. d. l. si quis m̄hi bona. 25. §. iussum. D. de acq. hered. idque est quod nominatim hic Iustinianus docet.

9 Neque obstat tex. in d. §. si cū dies. quia non in seruo herede instituto, sed in eo cui legatum relictum est, loquitur, inter hereditatem autem & legatum longum est discriumen, legatum sine domini iussum agnoscat seruus, hereditatem nō item. huius rei 10 est ratio, ¶ quoniā legatum lucrosum semper est, vt ex eius definitione colligitur,

quam Iustinianus refert in. §. 1. infra, de legatis vbi notant Accurs. & Hotom. enum. ciat. 1. & solet expendi. Divus Hadrianus. 22. D. de vſu & habit. l. qui concubinam. 29. §. si Stichus. versiculo. que hortos. (alias. l. qui quatuor. 30.) D. de legat. lib. 3. hereditas vero aliquando damno a esse follet, & plus in cōmodi quam cōmodi afferre; quam differētiam eleganter obseruat l. C. in. l. si hereditatem. 32. versiculo. nam legatum. D. mandati. & in nostro proposito Iust. in. §. item vobis. suprà, per quas pers. Igitur seruus cum agnitione legati domini conditionem meliorem semper faciat, non tantum absque eius iussu, sed etiam & illi inuito poterit acquirere. Planè dies legati cedit à morte testatoris, idest legatum deberi incipit, si modo purū sit. d. l. si post diem. 5. D. quando dies legati ced. l. 1. §. 1. C. de caducis toll. & licet nondū eius dies 11 venerit, nec peti possit tē pso iure transfertur in legatarium saltim nunquam factum heredis, tex. sic intelligendus in. l. à Titio. §. D. de furtis. l. 34. tīc. 9. par. evanđe conseqens est vt dies mortis testantis tantummodo expectandus sit, quare si tunc Stichus Mœvii fuerit, tempore autem aditionis iam factus sit Titij, non Titio sed Mœvio legatum debetur. In hereditate autem dies & cedit & siam venit in extraneis heredibus post aditionem. l. cum heredes. 23. ibi. adita quidem hereditate. D. de acquir. poss. d. l. si alienū. 49. §. in extraneis. D. h. t. §. in extraneis. infra, de hered. qualit. & inde cum illi quis seruo sub sua potestate habet eo tempore acquiratur hereditas, quū est ex suprà traditis, eius iussum, & voluntate in requiri.

12 Qua in re illud est omnino notandum, quod si seruus prioris domini contemplatione institutus fuerit, & postea alienatus ante aditionem hereditatis, quamuis iussu noui domini aditio fiat ex nostro tex. danda tamen est hereditas priori, ex l. pen. D. de stip. seruorum. l. aditio. 45. D. de acquir. hered. l. cum aliquis. 21. C. de iure deliber. quod si nouus dominus recusauerit iubere compelli poterit, tam ratione quadam naturali, de qua in. l. 2. §. item Varus. versiculo. nam hac actione. & versiculo, quā ex quidem. D. de aqua pluvia arcenda. quā ex iuris rigore, de quo in. l. 1. §. 1. D. si quis 13 omissa caus. testam. ¶ in dubio autē intellegemus seruum fuisse institutum sui, non domini

domini cōtemplatione.l.debitor.84.§.seruo.D.de leg.lib.2.l.vlt.C.de vſufructu quā opinionē nominatim scribit Viglius in §.seruus autem.n.2.infrā h.t.nā cur ad quēcunq; dominū cum eo ambularet hereditas.d.l.2.§.fi.D.de bon.poss.secundū tab.cur manumisso sibi acquireretur in nostro tex.nisi quia ipsum voluit defunctus sibi demereri.quamvis nouissime contrarium resoluat Iacob.Menoch.2.to.de p̄sumpt.libro.4.pr̄sumptione.22.num.3.

§. Seruus etiam. 5.

- 1 Seruus alienus post mortem domini institui potest.
- 2 Seruus alieni posthumi institui potest. & nu. 13.
- 3 Hereditas ex die, vel ad diem non recte datur.
- 4 Seruus qui incapax est personatur à domino.
- 5 Posthumus alienus incapax institutionis.
- 6 L. qui filio. 38. D. h. t.
- 7 Mortis dies incertus est, & pro conditione habetur.
- 8 Seruus hereditarius institui potest, & à defuncto domino capacitatem habet.
- 9 Hereditas iacens refert & repräsentat personam defuncti.
- 10 Seruus hereditarius institutus iussu futuri heredis noui domini adit.
- 11 L. hereditas. 6. 1. D. de acq. rerum dominio.
- 12 Seruus hereditarius ante additionem futuro heredi nihil querit.
- 13 Seruus non domino inutiliter stipulatur.
- 14 Litera nostri textus animaduera in versiculo, Quād etiam, & eius sensus,
- 15 L. eius seruum. 64. D. h. t.
- 16 Posthumus alienus institui potest, contra communem.
- 17 Vera interpretatio, & nouus sensus. dict. l. eius seruum.

Seruus alienus post mortē domini, itē & seruus eius qui in utero est, institui heres recte potest; idem deduces ex l. non minus. 31. versic. hereditarium. l. seruus hereditarius. 52. l. eius seruum. 64. D. h. t. cum alijs infrā referendis. quibus consolat. l. ad fin. tit. 3. par. 6. Sed contra nostrū tex. ibi. post domini mortem. sic argumētor. † Hereditas ex die vel ad diem non recte datur. l. hereditas. 34. D. h. t. §. heres. infrā eo. l. 15. tit. 3. par. 6. ergo post domini mortem; & sic ex certo tē pore institui seruus non poterit.

3 Secūdo sic argumētor, † cū seruus nullius

iuris sit particeps, id est personā nō habeat in qua ius cōsistat. l. vſufructus. 26. D. de stip.seru.l.hereditas. 61. §. 1. D. de acq.rer. dom. (hereditas autē nomē iuris sit, vt constat,) vt heres institui posset ex persona dñi quodāmodo personatur, & ab eo capa citatē habet. d.l. nō minus. in prin. † Sed posthumus alienus heres institui nō potest, tex. in prin. vbi late dicemus infrā, de bon. posset. ergo neque eius seruus institui poterit, in nostro tex. versiculo, quin etiam.

- 5 His tamē difficultatibus nō obstantibus Iustin. defende, neque argumenta obstat, quorū priori vt satisfacias, obserua duplicitate nostrū text. ab interpretibus accipi. Alij existimant seruū alienū institui posse in tempus, post mortē domini nunc viuetis, iuxta speciem. l. qui filio. 38. in princ. D. h. t. quā interpretationē post Theophilū, qui cā pr̄tensit, sequitur Baldwin. quibus nō obstat regula. d.l. hereditas. quā in die certo loquitur. vt & tex. in d. §. heres.
- 6 † dies autē mortis incertus est. l. 1. §. dies autē. l. heres n̄ eius. 78. versic. heres mens. D. de cond. & dem. habetq; viam conditionis sub qua heredē utiliter institui posse constat. d. §. heres. & ita Accurs. hic explicuit,
- 7 gloss. 1. † Cæterū mihi lōge magis placet altera eiudē Accursij sententia, existimatis hūc tex. de seruo alieno post dñi sui mortē iā sanè defuncti, herede instituto, intelligē dū esse, quē seruū hereditariū appellamus, quā est aptior, & rationi à Iustin. adiecte, ibi, quia & cū hereditarijs seruis est testamēti factio. magis accōmodata, itē & exēplo quod hic in finalibus verbis Imperator subiecit: seruus igitur hereditarius institui heres recte potest, ex nostro tex. & similibus. Nec obstat nōdū adita hereditate non existere aliquem dominum à cuius capacitate serui capacitas æstimetur. l. si mihi & Tito. 57. §. in eo. D. de legatis. libro. 2. quia seruus hereditarius non refert personam heredis futuri sed potius defuncti qui iam non est. dict. l. seruus hereditarius. 52. D. h. t. † fuit enim id utilitatis causa & vſu rerū ita exigente introductū, vt hereditas interim dū iacet referat & representet quādā personā, & sanè defuncti per quādā fidia & cōmentitiā repräsentationem, vt in princ. infrā, de stipul. seru. l. hereditas. 34. & 61. D. de acquir. rer. dom. & in cōsequēs per eam retineatur & conseruetur pristina domini capacitas, quā sententia tandem

S 5 post

post multa secula obtinuit, ex d. l. si mihi.
§. regula. l. in eo. 33. versiculo ultimo. D. de acquir. rerum domin. vnde si cum defuncto domino iam fuit testamenti factio, & is heres institui potuisset, ex eius facta persona per hereditatem iacentem representata, seruus personatur, capacitatem accipit, ut iliterque heres instituitur.

9. † Quia tamen hereditas iacens, quæ persona fictitia est & inanimata. neque animū neque voluntatem habet, & sine animo & iussu domini seruus nequit adire hereditatem sibi alieno testamento reliquit, vt paulo superius docuimus ad §. alienus. hoc titul. expectandus erit futurus heres qui per aditionem fiat don inus seruhereditarij instituti, dict. l. cum heredes. 23. D. de acquirenda possessione. & postea iubeat seruo hereditatem adire. ex dict. l. hereditas. 61. D. de acquir. rerum dom. quæ sic est accipienda. Quinimo (nisi fallor) adaptari in hoc casu potest quod de seruo in eadem causa nianente, duos tamen dominos successiue habente in §§. superioribus docuit Iustinianus, dici enim potest seruum istum dominum habuisse defunctum, siue hereditatem quo tempore fuit institutus, heredem autem dominum non habere quando hereditas aditur, † ante aditionem autem factam ab herede seruus hereditarius ei nihil acquirit. l. per hereditarium. 18. D. de acquir. rerum domin. l. seruus. 16. D. de stipul. seru. vbi scribitur ratio quia interim dominus non est hereditas, † seruus autem non domino utiliter stipulatur, domino autem utiliter. l. Stipulatio ista. 38. §. alteri. D. de verborum oblig. §. si quis alij. §. alteri. infra, de iniuribus. vbi diximus, igitur futuri heredis, id est, domini iussum expectabit, cui est hereditas acquirenda.

12. Non obstat secundū argumentū, quod iuxta interpretationem posterioris versiculi nostri tex. versabitur, circa quem in primis animaduerto, quod etsi in vulgaris codicibus, quin etiam, legatur, in emendationibus autem, cum etiam, legitur, quam lectionem retinent Baldui. Hotoma. Vigilius, Mynsing. & alij nouiores, quarum lectionum aliquantulum diuersus est sensus, vt obseruat Costa in §. posthumus, numero. 7. & 8. infra, de legatis. Sed retenta lectione, cum etiam, sensus est, hereditarium seruum heredem institui posse mi-

rum non esse, cum extra controversiam sit posthumi quoque seruum heredem scribi posse. quod sane difficultius videbatur, quia in primo casu est persona cum quam metiamur capacitem serui, scilicet;

13. repræsentata per hereditatem; † at in lecundo casu cuin seruus posthumi sit, videotur non posse referri ad capacitem personæ repræsentatæ, videlicet domini iam mortui, quia seruus desijt esse illius, & incepit esse posthumi, & in consequens illius qui neque nunc est, neque aliquando fuit: quo casu neque hereditatis est, quia hereditas non iacet iam facta posthumi, & reuera neque posthumi dicitur potest, quia non est, & ideo nullius esse probat l. C.

14. in † dict. l. eius seruum. 64. D. hoc tit. unde textus noster desumptus est; quoniam qui in utero est, neque heres neque dominus est, sed tantum futurus speratur, vt late infra ad §. ita demum. versiculo, posthumi. de hered. quæ ab intest. defun. futuri autem heredis aut domini seruus hereditarius non est, neque eius refert personam. l. si seruus. 16. D. de stipulat. seru. Vnde vt hunc modum dissoluant interpres in variis feruntur opinones, sed frequentius habentur, quia, iuxta communes traditiones, alienus posthumus heres institui non potest. text. in dict. principio. infra, de bonor. possess. tex. in dict. l. eius seruum. 64. non de alieno, sed de suo posthumo intelligendam esse, vbi l. C. la bolenus, & hic Iustinianus promiscue deducunt argumentum ab institutione hereditarij serui ad institutionem serui posthumi, & econuerlo, quia veritate in specta seruus posthumus improprie dicitur secundum præsentem statu, sed propriè propter illam spem quæ est, si nascatur futurum eum heredem & dominum, natus autem censemur ipso momento immiscuisse se hereditati, coniuncto & continuato tempore mortis testatoris cum tempore nativitatis ipsius posthumi. argumento. l. heres quandocunque. 54. D. de acq. seru. coniuncta l. in suis. 11. D. de lib. & posthu. l. in suis. 14. D. de suis & leg. hered. l. omnis hereditas. 138. l. omnia ferè iura. 193. D. de reguli. iuris. sicque accipiendam esse. d. l. eius seruum. præceptores nostri existimabant non mediocriter ea adiuuari aientes ex traditis per Costam in d. §. posthumus. numer. 7. de legat. omissa

omissa interpretatione Fortunij, numero
 16. Sarmienti, nu. 14. in l. Gallus. in princi-
 pi pio. V. de lib. & posthum. Sed mea longè
 distat sententia siquidem aio, non tantum
 suum, verum etiam alienum posthumum
 omni iure heredem institui potuisse, quod
 non obscure probo in d. principio infrā,
 de honor. possession. contra receptas ha-
 bentes opiniones. † sensus vero, d. l. eius
 seruum. illiusque sententia longè alia est,
 vt deducitur ex illa æquiparatione institu-
 tionis serui hereditati, & serui posthumii.
 quam etiam hic Iustinianus fecit, vt quem
 admodum hereditarius seruus, instituitur
 considerata capacitate prædefuncti domi-
 ni, quamvis futuri domini heredis institu-
 ti iussum expectare debeat, quia ei acqui-
 rit, vt ad... argumētū supra diximus. quo
 sanè calu futuri domini capacitas non con-
 sideratur, sic & seruus posthumus esto enim
 (quod vtiq; non est concedendum) po-
 sthumum non suū, heredē scribi nō pos-
 se, id quoad eius seruum attinet nihil impe-
 dit, quoniam cum is antequā nascatur ser-
 ui dominus non sit, sed expectetur, anti-
 quis dominus considerandus est à quo
 seruus habet capacitem, cuiusque præde-
 functi personam refert, non domini futuri
 posthumus, atque huc pertinet contextura.
 §. seruus autem. §. alienus. & huius nostri
 tex. in quibus similes casus referuntur: haec
 est sententia. d. l. eius seruum. & d. l.
 seruus. § 2. D. h. t. quam ante me scripsit ne-
 mo, quem viderim.

§. Seruus autem plu- rium. 6.

1. Seruus communis institutus. pro dominica por-
 tione acquirit eis, quorum iussu adit. & qua-
 re. num. 3.
2. Plures heredes si instituuntur indefinite, pro
 aquis partibus succedunt.
3. Portio repudiata in hereditate communis seruo
 relieta accrescit dominis quorum iussu adit ser-
 uus.
4. Legati portio repudiata hoc casu pertinet ad be-
 redem.
5. Seruus communis qui vniuersi domini contempla-
 tione instituitur, ei soli acquirit.
6. Seruus institutus patesit si sit illius cum quo testa-
 menti factio sit.
7. L. si seruus erit. 81. D. de acquirenda hered. &

- num. 9.
8. L. si deportati. 7. D. de legatis. libro. 3. & nu-
 mero. 16.
9. Instituti si sint illi cum quibus non est testamen-
 ti factio, institutio nulla, & testamentum nul-
 lum.
10. Incapaces instituti possunt, licet ab eis hereditas
 auferatur.
11. Seruus incapacis instituti potest.
12. Hereditas ante aditionem non queritur.
13. Inscriptio d. l. si seruus. animaduera.
14. Lex Iulia & Papia, exornatur remissione, &
 eius capita.
15. Clerici filius incapax est, eius tamen seruus si
 inserviatur capiet, si manumissus aut aliena-
 tus sit.
16. Connani interpretatio ad l. si deportatis.
17. Rejecitur Connani sententia.
18. Alia interpretatio d. l. si deportati. relata & re-
 ielta.
19. Fideicomissa olim à fide & pudore heredis pē-
 debant: in necessariam tamen præstationem po-
 stea abierunt.
20. Fideicomissa extra testamentum relinquiri po-
 tuerunt, etiam ab intestato.
21. Deportatus ab intestato capere potest.
22. Deportatus capiebat legatum & fideicomis-
 sum, quoniam ab eoposita auferretur constitu-
 tione D. Antonini.
23. L. seruo. 31. D. de fideicom. lib.

- S**eruus pluriū heres institutus pro do-
 minica portione cuique eorum cuius
 iussu hereditatem adierit, acquirit,
 idem deduces ex l. fina. in principio. D.
 de vulgari l. seruus communis. 67. D. de
 acq. hered. l. si seruus. 50. D. de legat. 1. l.
 fin. tit. 3. par. 6.
2. Sed produbitandi ratione sic argumen-
 tor, si plures instituuntur heredes partibus
 indefinitis, eos ex æquis partibus heredes
 esse cōstat. text. in. §. si plures. vbi dicemus
 infrā eo. ergo idem admittendum erit plu-
 rium seruo herede instituto, cum is omnī
 dominorum personam referat.
3. Sed eo argumento non obstante dicen-
 dum est, communem seruum heredem in-
 stitutum omnibus quorum iussu adierit
 pro dominica nō pro virili portione here-
 ditatem querere ex nostro tex. & simili-
 bus, & regula. l. cōmunis seruus. 47. D. de
 acq. rerū dom. l. si cōmunis. 37. D. de stip.
 ser. estque eorum omnium ratio in prom-
 ptu, namque cum hereditas quodam-
 modo

modo ipsius serui effici videatur; ea autem, quæ seruus acquirit, dominis proportione dominij acquirantur, consequens est non pro virili, sive æquis partibus, sed pro ratione dominij cuiuscunque dominorum acquiri, quorum omnium ius sus est necessarius, ut omnibus acquiratur, ne alias aliquis eorum propter hereditatem inuitus obligetur, quod ferendum nō est, ex reg. l. qui in aliena. 6. l. more. 8. l. si quis mihi bona. 25. §. iussum. D. de acqui. hered. quod si aliquis dominorum repudiauerit portionem sibi contingentem, ea portio accrescit loco, socijsve, cuius, quorumve iusu seruus adierit, ex d. l. seruus. 67. D. de acq. hered. ne alias fiat vt pro parte testatus, & pro parte intestatus quis decebat, quod ius nostrum nō patitur. l. ius nostrū. 7. D. de reg. iur. §. hereditas. infrā eo. vbi 4 latius. + quod cum in legatis euenire neque metui possit, quod seruo cōmuni legatum est, si alter dominorum omiserit, eius portio non accrescit alteri, sed penes heredem remanet. l. & Proculo. 20. D. de leg. lib. 2. & hoc pertinet. l. si seruus plurium. 53. in prin. l. si fundum. 83. §. 1. D. de leg. lib. 1.

5 Id autem quod in hoc text. Iust. ait, pro portione dominij fieri hereditatis acquisitionem, ita dehū accipendum est, si modo vnius tantum modo domini contemplatione non fuerit seruus institutus; quia eo calu, licet omnibus queratur, illi tamen restituenda erit hereditas cuius contemplatione facta fuit institutio, argumento l. aditio. 45. D. de acq. hered. vbi notauit Accurs. & diximus in. §. alienus. supra. ad fin. atque sic intelligenda sunt quæ tradit idem Accursius in. l. fructuario. 47. D. de acquirend. rerum domin. & magis in. l. si Platius. 47. D. ad legem Falc. in. l. verum. 64. §. si seruo. D. pro socio. & l. penultima. D. de stipul. seru. l. communis seruus. 45. versiculo, nam bona fidei. D. de acquir. rerum domin.

In text. ibi, Cum quibus testamenti factio est.

6 Insinuat his verbis Justinianus, id esse omnino considerandum quoties deserui

institutione agimus, vt illius sit, qui posset & ipse heres institui, quod iam diximus in principio huius tit. & probavimus ex. l. nō minus. 31. l. si alienum. 49. §. 1. D. hoc tit. l. si mihi. & tibi. 12. §. regula. D. de legatis. lib. 1.

7 Sed offerunt se se nobis duo Iurisconsultorum responsa, quibus omnino contrarium probatur. Alterum est Tertulliani in. l. si seruus eius. 81. D. de acquiren. heredit. vbi seruus eius qui capere non potest, ut ille heres fuit institutus; neque satis facies si dixeris fuisse postea alienatum aut manumissum seruum ante hereditatis aditionem: quia certissimi iuris est testamentificationem adesse oportere, quod tempore testamentum fit, & heres quis instituitur, vt in §. in extraneis. infrā, de hereditib. qualit. d. l. si alienum. in. §. 1. ibi, sive hi qui in potestate eorum sunt. l. 22. tit. 3. par. 6.